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ÖZ   
Kedi trikomonozisi Tritrichomonas foetus’un neden ol-
duğu protozoer bir hastalıktır. Yakın zamanda kedi has-
talıklarında rol olmaya başlayan yeni bir patojen olarak 
tanımlanmış ve kedilerde ileum, sekum ve kolonda kolo-
nileşerek kronik kalın bağırsak ishallerine neden olduğu 
ortaya konulmuştur. Tritrichomonas foetus Kuzey Ame-
rika, Avrupa, Asya ve Avustralya’da tespit edilmiş ve 
pandemik olarak tanımlanmıştır. Enfekte kedilerin ço-
ğunluğunu kedi yoğunluğunun fazla olduğu barınak ve 
kedi yetiştiriciliği yapan işletmeler oluşturmaktadır. 
Kedi trikomonozisinde yaş, ırk, ishal geçmişi, bakım ve 
beslenme koşulları ile evde farklı bir evcil hayvanın var-
lığı gibi faktörler risk belirlenmesinde dikkate alınmak-
tadır.  
Bu derleme ile kedi trikomonozisi hakkında güncel araş-
tırmalar ile risk faktörlerinin ortaya konulması amaçlan-
mıştır. 
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ABSTRACT   
Cat trichomonosis is a protozoan disease caused by Tri-
trichomonas foetus. It has recently been described as a 
new pathogen that begins to play a role in cat diseases 
and has been shown to cause chronic thick bowel diar-
rhea by colonizing ileum, cecum and colon. Tritrichomo-
nas fetus has been reported and identified as pandemic 
in North America, Europe, Asia and Australia. The ma-
jority of infected cats constitutes shelter and cat breed-
ing establishments where cat density is high. Factors 
such as age, cat breeds, history of diarrhea, care and 
nutrition, and the presence of a different domestic ani-
mal at home are taken into consideration in predicting 
risk factors in cat trichomonosis. 
With this review, it is aimed to present current re-
searches on cat trichomonosis and risk factors. 
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GİRİŞ  
Tritrichomonas foetus sığırlarda yaygın olarak 
reprodüktif sistemde hastalığa neden olan kamçılı bir 
protozoan olarak bilinmektedir (1). Son zamanlarda 
kediler içinde yeni bir patojen olarak tanımlanmış ve bu 
hayvanların ileum, sekum ve kolonunda yerleşerek kro-
nik kalın barsak ishallerine neden olduğu ortaya konul-
muştur (2-3). Enfekte olan kedi dışkı kötü kokulu, sıvı-
dan katıya değişen kıvamda ve bazen kanla beraber mu-
kus içerebilmektedir (2). Tritrichomonas foetus Kuzey 
Amerika, Avrupa, Asya ve Okyanusya’da tespit edilmiş 
ve sonuçta pandemik olarak tanımlanmıştır (2-6). 
Enfekte kedilerin çoğu barınak ve kedi yetiştiriciliği ya-
pan işletmeler gibi kedi yoğunluğunun fazla olduğu yer-
lerde bulunmaktadır (7). Çevresel stresin yüksek olduğu 
ortamlarda immünolojik olgunluğa ulaşmamış genç ke-
diler parazite karşı daha duyarlı hale gelmektedirler (2). 
Tritrichomonas genusu Trichomonadidae ailesinde yer 

alır. Veteriner pratikte ise T. foetus önemli birkaç türden 
birini oluşturmaktadır. Tritrichomonas foetus immun 
sistemi baskılanmış insanlarda nadiren klinik belirtileri-
ni göstermesi ve biyolojisi bakımından ilgi çekici bir 
konudur (8). Etken Dünya genelinde birçok coğrafi böl-
gede sığırların ürogenital sisteminde bulunan, çiftleş-
meyle bulaşan (sığır izolatları), henüz etkin bir tedavisi 
olmayan ve sığır tritrichomonozisine neden olan bir 
parazittir (9). Aynı trichomonad türlerinin kedilerde 
(kedi izolatları) kronik barsak ishallerine (2,10) neden 
olduğu 2000 yıllarda rapor edilmeye başlansa da kedi-
lerde ilk olarak 1928 yılında bildirilmiştir (11). Evcil 
kedilerin gastrointestinal kanalda bulunan kedi izolatları 
ile sığırların ürogenital kanalında bulunan sığır izolatları 
birbirlerinden morfolojik olarak ayırt edilemez. Kedi ve 
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sığır izolatlarının 11 gen lokusuna ait DNA dizi analizle-
rinde iki izolatın çok yüksek oranlarda homolog oldukla-
rı tespit edilmiştir (12-15). Parazit kedilerin normal 
barsak florasında bulunmamaktadır. Kediler deneysel 
olarak T. foetus ile enfekte edildiklerinde 
gastrointestinal sistemde hastalık bulguları görülmüştür 
(2,16,17). Sağlıklı ancak subklinik olarak saçılım yapan 
kedilerden T. foetus’u izole etmek mümkündür (18). 
Enfeksiyona ora-gastrik inokülasyondan 2-7 gün sonra 
rastlanmaktadır (19). Deneysel oluşturulan enfeksiyon-
larda T. foetus’un ileum, sekum ve kolonda sınırlı kaldığı 
tespit edilmiştir (19). Klinik bulgular subklinik seyirden 
inatçı kalın barsak ishallerine kadar değişkenlik göster-
mektedir (2). Doğal enfekte kedilerin % 61-% 64’ünde 
kronik veya aralıklı kalın barsak ishalleri rapor edilmiş 
olup bu kedilerde teşhis öncesindeki 6 aylık dönemde 
herhangi bir ishal bulgusu tespit edilmemiştir (3). Hasta 
kedilerde dışkı sarıdan yeşile değişen renkte, kötü koku-
lu ve taze kan ile mukus içerebilmekte olup, fekal 
inkontinens, tenesmus ve flautance gibi tipik kolitis be-
lirtileri göstermektedir (2,14). Dışkı ise genellikle sığır 
tezeği kıvamında ve şeklinde tanımlanmaktadır (2). Ça-
lışmalarda dışkı skorlamaları kullanılmıştır. Dışkının 
kıvamının 1’den 5’e kadar (sulu dışkı 1; kuru ve katı bir 
dışkı 5) skorlamaları yapılmıştır. Trichomonad enfekte 
kedilerin dışkı skorları genellikle 3 ila 5 arasında bulun-
muştur (18). Enfekte kedilerin % 20’sinde anoreksiya, 
depresyon, kusma ve kilo kaybı gibi sistemik bulguların 
oluştuğu tespit edilmiştir (3,17,20). Deneysel enfeksiyon 
oluşturulan bir çalışmada (n=8) sadece iki kedinin klinik 
semptom gösterdiği ve enfeksiyondan 9 gün sonra fekal 
kan, mukus, 21 gün sonra ise ateş ve kusma gözlendiği 
bildirilmiştir (21). İlginç olarak enfekte edilmiş 8 kedi-
nin sadece 3’ün intestinal içeriklerinde hareketli 
trichomonadlara rastlanılmıştır (21). Mortalite kediler-
de oldukça enderdir ve sadece yavrularda bildirilmiştir. 
İlk mortalite vakası kedi izolatları ile doğal ve deneysel 
trichomonozisli yavru kedilerde 1928 yılında rapor edil-
miştir (11). Klinik bulguların teşhisten 5-24 ay 
(ortalama 9 ay) boyunca devam ettiği bildirilmiştir (18). 
Klinik iyileşme gösteren kedilerin yarısından fazlasında 
trichomonad enfeksiyonun devam ettiği (asemptomatik 
taşıyıcı) PCR ile ortaya konulmuş ve kısa bir süre sonra 
hastalığın tekrar daha kötü bir ishalle nüks ettiği ifade 
edilmektedir. (18). Trichomonad enfeksiyonuna sahip 
kedilerle aynı ev ortamını paylaşan diğer kedilerin sayı-
sının teşhisten sonraki klinik iyileşmeleri üzerine negatif 
etki yaptığı ortaya koyulmuştur (18). Trichomonad en-
feksiyonları Giardia ve Coccidia gibi diğer türlerin yanın-
da ko-enfeksiyon olarak da görülebilmektedir (3, 16, 
17). Cryptosporidium etkenlerinin ince barsaklara tro-
pizmi olmasına rağmen beraberinde T. foetus ile deney-
sel enfekte edilen dört kedide daha ciddi bir ishal tablo-
sunun oluştuğu belirlenmiştir (2).  
 
Hastalığın Epidemiyolojisi ve Coğrafik Dağılımı 
Tritrichomonas foetus 1928’lerin başında ilk kez ishalli 
kedi yavrularında bildirilmiş olmasına rağmen (11), 
evcil kedilerin kronik ishallerinde etiyolojik patojen 
etken olarak rol oynadıklarına dair veriler çok yakın 
zamanda ortaya konulmuştur. Gookin ve ark. (2) Ameri-
ka Birleşik Devletleri’nde evcil kedilerdeki kronik ishal-
ler ile T. foetus’ün arasındaki ilişkiyi ortaya koymuşlar-

dır (2). Sonrasında aynı çalışma ekibinden Levy ve ark. 
(10) kedi trichomonal ishallerinde ribozomal DNA gen 
dizi analizleri ile RFLP ve elektron mikroskopik tara-
maları sonucunda T. foetus’u tespit etmişlerdir (10). 
Türkiye’de ilk kez evcil kedilerin kalın bağırsak ishalle-
rinde T. foetus’un etiyolojik ajan olarak rol oynayıp-
oynamadığının moleküler teknikler ile ortaya konulup 
enfeksiyonun risk faktörlerinin belirlenmesi amacıyla 
tarafımızca bir araştırma yapılmıştır (22). Bu çalışma-
da Ondokuz Mayıs Üniversitesi Veteriner Fakültesi İç 
Hastalıkları Anabilim Dalı Kliniklerine kronik ishal 
şikâyeti ile gelen farklı ırk, yaş, cinsiyet, beslenme ve 
yaşama şekillerinde 50 kedi ile Samsun Büyükşehir 
Belediyesi Güçten Düşmüş Hayvan Bakım Evi’nden 50 
kronik ishalli kediye ait dışkı örnekleri toplanmıştır. 
Toplanan 100 dışkı örneğinden genomik DNA 
ekstraksiyonu yapılmış ve sonrasında parazitin varlığı-
nın araştırılmasında Cysteine protease 2 (CP-2) ve 
Internal transcribed spacer (ITS) geninin invitro koşul-
larda amplikasyonu için PZR metodu kullanılmıştır. 
Araştırma sonucunda kronik ishalli kedilere ait olan 
100 dışkı örneğinde T. foetus pozitifliği saptanmamıştır 
(22). Tritrichomonas foetus Türkiye hariç birçok coğra-
fik bölgedeki evcil kedilerde tespit edilmiştir. Etken 
kedilerde Avrupa (Avusturya, Finlandiya, Fransa, Al-
manya, Yunanistan, İtalya, Norveç, Polonya, İspanya, 
İsviçre, İsveç ve İngiltere), Kuzey Amerika (Kanada ve 
Amerika Birleşik Devletleri), Avustralya ve Yeni Zelan-
da ve Asya (Japonya ve Kuzey Kore) kıtalarında rapor 
edilmiştir (23).  
 
Risk faktörleri 
Yaş: Tritrichomonas foetus enfeksiyonu ile enfekte 
kedilerin yaşı arasındaki ilişki birçok çalışmada ince-
lenmiş ve 1 yaş ya da daha genç kedilerde enfeksiyo-
nun görülme sıklığının daha yüksek olduğu tespit edil-
miştir (2). Galián ve ark.’nın (24) yapmış olduğu araş-
tırmada 15 Avrupa ülkesinden 1391 dışkı örneğinin 
incelemesinde T. foetus enfeksiyonu ile yaş arasındaki 
ilişkiyi incelemişlerdir (24).  Araştırmacılar 1 yaş altı, 2
–7, 8–11, 12–15 ve 15 yaş üstü olan kedilerde T. foetus 
pozitiflik oranlarını sırası ile % 10,4, % 5,5, % 2,5, % 
3,5 ve % 0 olarak bulmuşlardır (24). Aynı zamanda 
Kanada, Norveç ve ABD’de yapılan bir çalışmada yaş ile 
pozitiflik arasında bir ilişkinin bulunmadığı ortaya 
konulmuştur (16,25). Türkiye’de 10 ay-7 yaş arasında-
ki 100 kedide etkene rastlanmamıştır (22).  
Irk: Dünya genelinde saf ve melez olmak üzere birçok 
kedi ırkı bulunmaktadır. Bazı ırklar bulundukları coğ-
rafi bölgelerde daha fazla popüler olabilmektedir. Bu-
nunla birlikte birçok Veteriner klinisyenin evcil kedi-
lerde T. foetus görülmesine yönelik gözlemi saf ırkların 
melezlere oranla daha fazla sayıda olduğu yönündedir 
(23). ABD’de ise Abissiyan, Siyam ve Bengal kedilerin-
de T. foetus görülme sıklığının diğer kedilere oranla 
fazla olduğu belirlenmiştir (26). Yapılan araştırmalar-
da saf ırklarda ve Abissiyan, Siyam, Bengal ve 
Norwegian Forest ırklarında T. foetus görülme sıklığı-
nın diğer kedi ırklarına oranla fazla olduğu anlaşılmak-
tadır. Türkiye’de Tekir, Sarman, Smokin, Birman, Si-
yam, İran, İran Melezi ve Melez ırklarda yapılan mole-
küler taramalarda etkene rastlanılmamıştır (22).  
İshal hikâyesi: Tritrichomonas foetus pozitif kedilerde 
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ishal hikâyesi ya da son 6 ayda evdeki diğer kedilerde 
ishal olduğu bilgisi muhtemeldir. Almanya, Kanada ve 
ABD’de yapılmış çalışmalarda enfekte kedilerde ishal 
tablosu ile karşılaşılmıştır (16,25). Sonuçta son 6 ayda 
kedinin kendisinde ya da evdeki diğer bireylerde ishal 
hikâyesi olmasının T. foetus pozitiflik oranını üç misli 
arttırdığı ifade edilmektedir (23). Ülkemizde yapılan 
araştırmada dışkı fekal skoru 3-5 arasındaki 100 kedide 
T. foetus pozitifliği saptanmamıştır (22).  
 
Diğer nedenler: Yapılan araştırmalarda diğer risk fak-
törleri ve bunların T. foetus pozitiflik ile ilişkileri incelen-
miştir. Diğer risk faktörlerinden birisi cinsiyettir. Yapı-
lan çalışmalar arasında sadece birinde erkek kedi yavru-
larında T. foetus pozitiflik oranının oldukça önemli bir 
risk faktörü olduğu tespit edilmiştir (27). Ayrıca evde 
birden fazla kedinin varlığı da yine diğer risk faktörleri 
arasında yer almaktadır (27). Bir diğer faktörün ise ma-
ma olduğu tespit edilmiş olup çiğ gıda ile beslenen kedi-
lerde enfeksiyon ile karşılaşılmaktadır (27). Ülkemizde 
yapılan araştırmada T. foetus pozitifliği saptanamadığın-
dan hastalık diğer risk faktörleri açısından değerlendiri-
lememiştir (22). 
Sonuç olarak sunulan bu derleme ile kedi 
trichomonozisinde güncel araştırmalar ile risk faktörle-
rinin ortaya konulması amaçlanmıştır. 
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